



ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIAÉ

CNPJ: 17.947.581/0001-76
Secretaria Municipal de Obras Públicas

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

OBRA: CALÇAMENTO EM PISO INTERTRAVADO SEXTAVADO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO

LOCAL DA OBRA: RUA ALIETE MARIA OLIVEIRA - BAIRRO PADRE TIAGO - MURIAÉ/MG

REFERÊNCIA: SINAPI-JUN/24, SICRO-JAN/24, SETOP-JAN/24, SUDECAP-JAN/24 ONERADA

PRAZO DE EXECUÇÃO: 2 MESES

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	FORMA DE EXECUÇÃO:		DATA:	BDI 1:	BDI 2:	PREÇO UNITÁRIO C/BDI	PREÇO TOTAL
						DIRETA ()	INDIRETA (x)					
1 SERVIÇOS PRELIMINARES											R\$	4.049,68
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	4,50	308,43		22/07/2024	20,96%		373,08	R\$ 1.678,86
1.2	01.10.01	SUDECAP	BANHEIRO QUIMICO 110X120X230CM COM MANUTENCAO	MES	2,00	980					1.185,41	R\$ 2.370,82
2 MOVIMENTAÇÃO DE TERRA											R\$	6.264,04
2.1	101124	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (100HP/LÂMINA: 2,19M3). AF_07/2020	M3	185,08	15,52					18,77	R\$ 3.473,95
2.2	95877	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	1240,04	1,86					2,25	R\$ 2.790,09
3 OBRAS VIÁRIAS											R\$	67.688,34
3.1	ED-50274	SETOP	LOCAÇÃO TOPOGRÁFICA PARA ATÉ VINTE (20) PONTOS REFERENCIAIS, INCLUSIVE ESTACA (PIQUETE) DE MARCAÇÃO	UN	7,00	81,86					99,02	R\$ 693,14
3.2	100577	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO. AF_11/2019	M2	719,88	1,21					1,46	R\$ 1.051,02
3.3	4011268	SICRO	BASE ESTABILIZADA GRANULOMETRICAMENTE COM MISTURA SOLO BRITA (70% - 30%) EM USINA COM MATERIAL DE JAZIDA E BRITA COMERCIAL	M³	71,99	92,53					111,92	R\$ 8.057,12
3.4	92394	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	M2	563,90	82,43					99,71	R\$ 56.226,47
3.5	95877	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	738,04	1,86					2,25	R\$ 1.660,59
4 URBANIZAÇÃO E PAISAGISMO											R\$	18.052,36
4.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	237,75	62,77					75,93	R\$ 18.052,36



ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIAÉ

CNPJ: 17.947.581/0001-76
Secretaria Municipal de Obras Públicas

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

OBRA: CALÇAMENTO EM PISO INTERTRAVADO SEXTAVADO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO

LOCAL DA OBRA: RUA ALIETE MARIA OLIVEIRA - BAIRRO PADRE TIAGO - MURIAÉ/MG

REFERÊNCIA: SINAPI-JUN/24, SICRO-JAN/24, SETOP-JAN/24, SUDECAP-JAN/24 ONERADA

PRAZO DE EXECUÇÃO: 2 MESES

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	FORMA DE EXECUÇÃO:		DATA:	BDI 1:	BDI 2:		
					DIRETA ()	INDIRETA (x)					
5 DRENAGEM									R\$	43.008,46	
5.1	19.30.04	SUDECAP	TIPO A - (50X10)CM - DES-R01	M	232,60	36,94	BDI 1	44,68	R\$	10.392,57	
5.2	2003632	SICRO	BOCA DE LOBO SIMPLES - GRELHA DE CONCRETO - BLSG 04 - AREIA E BRITA COMERCIAIS	UN	5,00	1564,06	BDI 1	1.891,89	R\$	9.459,45	
5.3	2003822	SICRO	TUBO DE CONCRETO PA1 COMERCIAL PARA DRENAGEM - D = 0,60 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	12,30	258,56	BDI 1	312,75	R\$	3.846,83	
5.4	2003345	SICRO	SARJETA TRAPEZOIDAL DE CONCRETO - SZC 60-20 - ESCAVAÇÃO MECÂNICA - AREIA E BRITA COMERCIAIS	M	6,38	66,25	BDI 1	80,14	R\$	511,29	
5.5	CPU 003	COMP	ENTRADA PARA DESCIDA D'ÁGUA - EDA 05 - AREIA EXTRAÍDA E BRITA PRODUZIDA	UN	1,00	221,87	BDI 1	268,37	R\$	268,37	
5.6	CPU 004	COMP	DESCIDA D'ÁGUA DE ATERROS EM DEGRAUS - DAD 60-36 - AREIA E BRITA COMERCIAIS	M	18,00	729,49	BDI 1	882,39	R\$	15.883,02	
5.7	CPU 002	COMP	DISSIPADOR DE ENERGIA - DED 03 - AREIA E BRITA COMERCIAIS	UN	3,00	729,42	BDI 1	882,31	R\$	2.646,93	
6 SINALIZAÇÃO									R\$	594,54	
6.1	5213440	SICRO	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UN	2,00	245,76	BDI 1	297,27	R\$	594,54	
7 ADMINISTRAÇÃO LOCAL									R\$	6.787,76	
7.1	CPU 001	COMP	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UN	1,00	5611,57	BDI 1	6.787,76	R\$	6.787,76	
									TOTAL GERAL:	R\$	146.445,18

Mayko Torres Boalento
Engenheiro Civil

Prefeitura Municipal de Muriaé
17.947.581/0001-76

Internet: www.muriae.mg.gov.br / Telefone: (32) 3696-3362
Centro Administrativo Municipal Presidente Tancredo Neves - 2º andar
Av. Maestro Sansão, nº 236 - Centro - CEP 36880-000 - Muriaé - MG